МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« у?» ДХ 2023 г. № 3
Махачкала

Об организации выборочного проведения Всероссийских проверочных
работ с контролем объективности результатов

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 09.02.2023 № 08-20 «Об организации выборочного
проведения ВПР с контролем объективности результатов», в целях получения
объективных данных о выполнении Всероссийских проверочных работ
(далее - ВПР) в 2023 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести ВПР с контролем объективности результатов обучающихся 11-х
классов по социально-гуманитарным предметам (работа включает задания по
предметам «География», «История», «Обществознание») в компьютерной форме
с 13.03.2023 по 18.03.2023 (в любой день указанного периода)
в общеобразовательных организациях Республики Дагестан, включенных
в выборку согласно приложению № 1.

2. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования»
(Ахмедова Г.А.):

2.1. обеспечить информационное и организационно-технологическое
сопровождение проведения ВПР с контролем объективности результатов;

2.2. сформировать список независимых наблюдателей при проведении ВПР
с контролем объективности результатов;

2

2.3. сформировать список независимых экспертов для проверки работ ВПР
с контролем объективности результатов;

2.4. обеспечить объективность оценивания независимыми экспертами
выполненных обучающимися проверочных работ;

2.5. направить информационное письмо по итогам проведения ВПР с
контролем 'объективности результатов обучающихся общеобразовательных
организаций (далее - 00), включенных в выборку, с указанием ОО, предметов,
классов и количества работ по окончании проведения ВПР на электронный
адрес: monitoring@fioco.ru, а также в Министерство образования и науки
Республики Дагестан на электронный адрес: abasoval@dagminobr.ru;

2.6. сформировать информационную справку по результатам проведения
ВПР с контролем объективности результатов обучающихся 11-х классов и
направить в Минобрнауки РД на электронный адрес: abasoval@dagminobr.ru в
течение трёх дней со дня получения результатов.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием, указанным в приложении № 1, обеспечить:

3.1. проведение ВПР с контролем объективности результатов в
общеобразовательных организациях Республики Дагестан;

3.2. конфиденциальность контрольных измерительных материалов ВПР на
всех этапах, от момента получения материалов общеобразовательными
организациями до окончания выполнения работ;

3.3. самостоятельность выполнения заданий ВПР обучающимися в
аудиториях;

3.4. объективность оценивания независимыми экспертами выполненных
обучающимися проверочных работ.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан и в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagminobr.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

mailto:monitoring@fioco.ru
mailto:abasoval@dagminobr.ru
mailto:abasoval@dagminobr.ru
http://www.dagminobr.ru

 Приложение

к приказу Минобрнауки РД

от «14» февраля № 05-02-2-169/23

Список

общеобразовательных организаций, включенных для проведения

Всероссийских проверочных работ с контролем объективности результатов

в 2023 году

№ Название ОО АТЕ

1.  Муниципальное казенное образовательное

учреждение «Годоберинская средняя

общеобразовательная школа»

Ботлихский район

2.  Муниципальное казенное

общеобразовательное учреждение

«Алмакская средняя общеобразовательная

школа»

Казбековский район

3.  Муниципальное казенное

общеобразовательное учреждение

«Нечаевская СОШ №2»

Кизилюртовский район

4.  Муниципальное казённое

общеобразовательное учреждение

«Новокаякентская СОШ»

Каякентский район

5.  Муниципальное казенное образовательное

учреждение Хебдинская средняя

общеобразовательная школа

Шамильский район

6.  Муниципальное казенное образовательное

учреждение «Аксайская средняя

общеобразовательная школа №1

им.З.Н.Батырмурзаева»

Хасавюртовский район

7.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Махачкалинский многопрофильный

лицей №39 им. Б. Астемирова»

город Махачкала

8.  Муниципальное бюджетное

образовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №19 им. Г.И.

Щедрина»

город Дербент

	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-169 от 14.02.2023\Приказ № 05-02-2-169 от 14.02.2023.pdf
	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-169 от 14.02.2023\priloj_05-02-2-169.pdf